
Thorleif 0isang var dristig nok 
til i en Aflenpostenkronikk å be 
om mindre høystemthet ved fri
gjøringsjubileet og dessuten 
betegne oppgjøret mot de som 
svek, som for hardt. De første 
som sviktet var Rq~jeringen som 
ikke mobiliserte i tide, og da det 
ble gjort skjedde det Si'l klønete 
at det bidru til usikkerhet. Riks
rdt var politisk umulig. Som 
overlege J .Seharfknberg sa, var 
dd beleilig å finne syndebukker 
i NS. 
Det kan bekgges at l !itkr til j 
begynne med ikke ønsket il 
angripe Nurge. Pr< ,k,::·;or .\rvid 
13rodersen gjengir dl Il sv(:ihiske 
PlOfessO r Altr,~d !·:rm,t. lian 
hevder al tross pil t rykk fra 
Illarinekdelscn og 'lvertaklses
lorspk fr a <)uislillg, var llilkr 
helt frel!l lil Allmark-alfæren 
l b.l. I ')-iO slemt for å la de nor
diske land va::re 11\1ytrale. Dl:n 
svenske malmlilførselen gikk 
trygt i Illlr:,k lt:rriturialfarvann. 
Fransk ønske om il ra krigen 
flyttet fra gamle slagfelt i Frank-
rike, sammen med fransk-britisk 
påtrykk på Norge og Sverige fur 
il føre tropper til hjelp for Fin
land over Narvik- til hesetteIse 
av Kirunagruvene -- satte Nllrge 
i søkelyset. Britisk nole 6.1.40 
om at England måtte ta seg til 
rette hvis/når Norge ikke kunne 
forsvare sin nøytralitet, fikk 
utenriksminister Halvdan Koht 
til å mene at England ønsket å 
drive oss inn i krigen. 
Men vi var anglofile, beundret 
og stolte på, sum C. J. Halllbro, 
at britiske styrker ville feie en 
tysk angriperfliite på have( og 
tyske !ly av himmelen. Dessuten 
vil førkrigsgenerasjonen huske 
den omtale Hitlers Tyskland 
fikk i norsk presse og av Arnulf 
Øverland-kretsen, med "Du må 
ikke sove-», «- ikke tåle så inder
lig vel den urett som ikke ram
mer deg selv O.S.V." Hitler-Tysk
land ble sett på Sdm et bal bari. 
To motstridende interesser gj\1r 
seg gjeldende i et ukkupert land. 
Den ene er il skape swrst mulige 
vanskeligheter for okkupanten, 
nesten uansett hva det krever av 
offer. Den andre er at hverdags
livet skal gå så «normalt» SOlli 

mulig: At arheide og mat er til
gjengelig. Men etterretningstje
neste og hemmlig presse koster 
overfor så effektive etterforske
re som Gestapo og SD. Det er 
lett å forstå at hat og hevnlyst 
kunne være rødglødende. Men 
ikke at det skulle føre til trakas
sering og snauklipping av "tys
kerjenter}). Det var ikke mye til 
milorginnsats. 
Ble de trukket til ansvar de som 
ikke deltok i krigen med våpen i 
1 Y40, da innsatsl:n virkelig kun
ne telle? Ble de trukket til 
ansvar de som snekret brakke-
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Et f()rS~)lnt forsvar l(an 
ikke gjenreises raskt 
_ Sk.ulile vi i furbimielse med frigjøringsfeiringen 

trekke trerTI f:rl 12mdom, måtte det bli at et forsømt 
forsvar ikke lar ~~e~l gjenreise med bevilgninger i 12. 
time. Det skrive;! olJerstløytnant Anton Olstad i den .. 

ne artikkelen. 

kmmc'r tor ty~,I .. l rfil.' n.s.v.'! 
Eller hva med lk son, db,;idet 
med å utbedre; V",'n,,-'s lIll;l1S det 
enni\ bk kjempet Uill t'brvik'! 
Vi lorberedk o's ;1.;.I;e. fObvane 
ikke nylytraliklul. hverken i 
AltmarkalTær-:n dk, n:d uen 
britiske mineleggint'tl1 i). mai. 
H\)!ge den furhør:" ,li'l,,,rl SOIU 

Forsvarets Overk(ill,m«mJ" ga 
3.12. ! 1)4:; ble Nik"l:lll.' VOf( ral-
kenhllrsl gitt ansvare! fur vilkte 
utarbeiuelse av lJlalll'i1 for 
\Veserubullg. t:1 <lu,',n:!, fl;! NUf·-

ge, omkring 20.2.·+t) j litJer had
de da forklart at Ckl var fare for 
et ~;trateg,i~,k oml',t! ningsangrep 
på Norge fra engebk "ide. Et 
Norgesfelttog matte ikke mis
lykkes. Fn be:,dldse av Norge 
var, for il komflll' ulgelskmen
ne ne i forkjøpet, kri;<.sviktig og 
krigsnødvendig.Og fm il beskyt
te den tyske k ys t. 

10. lO. 3<) foredro han behov for 
støttepunkter i Norge for Hitler. 
Falkenhorst forklarte at hærsje
fen Brauchitsch og generalstab
sjefen Halder uttalte seg skarpt 
mot planen om et Norgesfelttog. 
Gøring var imot planen bl.a. 
som de andre fordi man ville 
trenge lulle styrker til angrepet 
mot Frankrike. Falkenhorsts 
stab ble derfor underlagt Hitler 
direkte. 
Storbritannia hadde planer om å 
sende garnisonsavdelinger til 
Narvik, Trondheim, Bergen og 
Sola. Hverken Tyskland eller 
England vi Ik ha Norge under 
kontroll av den annen part. For 
tyskerne var besettelsen av Nor
ge strategisk viktigere enn det 
var for britene. Det ga støtte
punkter og sikret maImtilførse
len. Hitler skal ha sagt at var han 
Churchill ville han ha iatt Nar
vik om del hadde kostet en milli
on ll1<Jnn! 
Skulle vi i forbindelse med fri
gjøringsfeiringen trekke frem en 
lærdom, måtte det bli: Et for
sømt forsvar lar seg ikke gjenrei
se med bevilgninger i 12. time. 
Vi skulle ha beholdt de fast
punkter og den infrastruktur vi 
var kommet frem til, ikke latt 
Forsvaret konsentreres om 
utstillingsvaref som UN-tjeneste 
og en NATO-bataljon. Det er 
lettsindig. 

Det var storadllliral l<,ader som 
først og fremst ivret. Marinele
delsen forøvrig var betenkt. Den 
tyske flåte var briknes underle
gen. Byggingl:ll av større skip 
måtte vente. l f ·biltc:r fikk priori
tet. Meldinger nI11 britiske inva
sjonsplaner nådde IUlder fra to 
forskjelligl; kanter. Allerede ._----_ .. _------
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